
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N rJJ i del 4.0 -OS -^

OGGETTO: L.R. 1/03/95 n. 18 e ss.mm.ii.. Approvazione Regolamento Comunale mercato
quindicinale.

del mese di alleL'anno duemilaquindici, addì V £ r< i i

ore J O, SO in Ali Terrne nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
V
X
X
y
V

Ass. CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X
V

V
V
V

Ass.

V

Assenti: Wi

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. yi \i e N. \, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n 0004230 del 14/05/2015

OGGETTO: L.R. 1/03/95 n. 18 e ss.mm.ii.. Approvazione Regolamento Comunale mercato
quindicinale.

Proponente: II SINDACO
Giuseppe Marino

PREMESSO che l'art. 1 - comma 2 - lett. b) della L.R. 18/95 stabilisce che il commercio su aree
pubbliche può essere svolto su aree date in concessione per il periodo di tempo pluriennale per
essere utilizzate solo in uno o più giorni della settimana;
VISTO l'art. 8 — comma 4 — della L.R. 2/96 il quale stabilisce che l'ampiezza complessiva delle
aree destinate all'esercizio del commercio su aree pubbliche, i criteri di assegnazione dei posteggi e
la loro superficie e i criteri di assegnazione delle aree riservate agli agricoltori che esercitano la
vendita dei loro prodotti, sono stabiliti dal Consiglio Comunale, sentita la commissione di cui
all'art. Vdella succitata legge;
ATTESO che il mercato può essere realizzato lungo la Via Marina nel tratto compreso tra Pizza
Madre Morano e l'intersezione con la via M.T.Federico;
DATO ATTO che i singoli posteggi saranno individuati con idonea segnaletica a numerazione
come si evince dalla planimetria allegata;
VISTO altresì lo schema di regolamento a tal uopo predisposto dalla competente area;
VISTA la L.R. 18/95, così come modificata ed integrata dalla L.R. n. 2/96;
VISTA la L.R. 28/99;
VISTA la legge 142/90 e s.m. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.;
VISTO l'O.AA.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

1. Approvare il regolamento composto da n. 34 articoli che allegato al presente provvedimento
ne forma parte integrante;

2. Dare atto che il presente regolamento sostituisce il precedente approvato con delibera di
C.C. n. 08 del 30.03.2005.

L'Istruttpre

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90
- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

"i : ' • - r,,- . „

Ali Terme, ": ;'.u 13 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole
Ali Terme, IL RAGIONIERE COMUNALE

kad. Q.direl la





Alleg. alla delibera
C.C. n. 14 del 20.05.2015

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 20.05.2015

OGGETTO: L.R. 1/03/95 n. 18 e ss.mm.ii. — Approvazione Regolamento Comunale mercato
quindicinale.

Il PRESIDENTE introduce il 2° punto all'o.d.g.; ricorda che, in merito alla proposta di

deliberazione in oggetto e all'allegato schema di Regolamento Comunale, si è già espressa la

Commissione Consiliare competente e a tal proposito passa la parola al Consigliere Manganare

perché ne illustri all'Assemblea intera i risultati.

Il CONSIGLIERE MANGANARO da atto che in sede di Commissione Consiliare si è soprattutto

discusso circa la necessità di effettuare e garantire stringenti ed efficaci controlli da parte della

Polizia Municipale, a seguito dell'attivazione del mercato, e circa la mancata previsione, nello

schema di Regolamento in discussione, di apposita disposizione relativa alla installazione di bagni

pubblici. In merito a quest'ultimo punto ricorda che non si è ritenuto necessario inserire alcuna

previsione regolamentare dal momento che esiste una apposita disciplina normativa cui il Comune è

tenuto a conformarsi.

Il CONSIGLIERE DI BLASI chiede delucidazioni sulle intenzioni dell'A.C. in merito all'orario di

svolgimento del mercato e, in particolare, se ci sia la volontà di permetterne lo svolgimento anche in

orario serale così da creare una attrattiva nel Paese.

Il CONSIGLIERE CICALA ricorda che il Regolamento non contiene alcuna previsione in merito

all'orario di svolgimento del mercato, ma demanda la relativa disciplina ad apposita ordinanza del

Sindaco.

Il SINDACO chiarisce che lo svolgimento del mercato in orario serale è caratterizzato da una serie

di criticità; in particolare spiega che, alla luce dei disagi creati dal gruppo elettrogeno utilizzato per

lo svolgimento serale del mercato prima della relativa sospensione, gli uffici comunali hanno

ipotizzato un sistema alternativo, la cui realizzazione tuttavia presenta un costo presunto di circa €

20.000,00. Considerato che l'A.C. ha intenzione di modificare l'ubicazione del mercato,

spostandolo definitivamente in un'area più idonea, ma allo stato attuale da bonificare, si ritiene che



sia opportuno investire la suddetta cifra per la realizzazione di apposito impianto di illuminazione

soltanto una volta in tale area dove il mercato sarà collocato definitivamente.

Da poi atto che, prima della sospensione del mercato, ha avuto modo di constatare personalmente le

carenze e i disagi dello svolgimento nelle ore serali, motivo per cui l'intenzione attuale è quella di

avviare inizialmente il mercato in orario giornaliero, presumibilmente di mattina, senza però

escludere che in futuro se ne possa valutare una estensione o modifica.

Il CONSIGLIERE DI BLASI sottolinea che, al di là dell'orario di svolgimento, l'importante è far

rispettare le previsioni del Regolamento applicando le relative sanzioni in caso di violazione.

Il PRESIDENTE interviene per ribadire come, concretamente, lo svolgimento del mercato nelle ore

serali creava disagi, anche in considerazione della maggiore difficoltà nel controllo serale e/o

notturno. Precisa anche, in merito alla mancata previsione regolamentare della installazione dei

bagni, che esiste una apposita normativa e che tuttavia, laddove lo ritenga opportuno, il C.C. può

con una mozione invitare la G.M. ad attivarsi in merito.

Il CONSIGLIERE MELATO sostiene che, essendo vigente apposita normativa, non è necessaria

alcuna mozione. Chiede poi se il Presidente darà lettura dello schema di Regolamento.

Il PRESIDENTE si dichiara disponibile alla lettura, ma da atto che la stessa non è necessaria perché

il Regolamento è già stato oggetto di discussione ed esame in sede di Commissione Consiliare.

Il PRESIDENTE, constatata l'assenza di ulteriori interventi, procede a sottoporre a votazione la

proposta di deliberazione in oggetto.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 11 (undici);

Consiglieri votanti: n. 11 (undici);

Voti favorevoli: n. 11 (undici).



CONSIGLIERE ANZIANOir«
IL SEGRETARIO COMUNALE

\O DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

I I Responsabile

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE




